
1/12

VERSLAG VAN DE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN

Zitting 18/11/2025
Aanwezig:
Ilse Spooren, voorzitter;
Gerda Van den Brande, burgemeester;
Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim Verbeke, Marie Behaeghe en Diana Tierens, 
schepenen;
Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van Doorslaer, Jorn Lathouwers, Roel 
Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Frédéric Maes, Sonja Maes, Rathi 
Goovaerts, Ingrid De Bondt, Sofie Van Assche, Viviane Stevens, Karin De Petter en Peter Calluy, 
raadsleden;
Caroline De Ridder, algemeen directeur.
Verontschuldigd:
Thomas Goethals en Isabelle Van Den Brande, raadsleden;

schepen Marie Behaeghe verlaat de vergadering vanaf punt 5.
schepen Marie Behaeghe vervoegt de vergadering vanaf punt 8.

De voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 21.08 uur.

De voorzitter gaat over tot de dagorde van de 

OPENBARE ZITTING

1. Goedkeuring notulen

Met 25 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Marie Behaeghe, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van 
Doorslaer, Jorn Lathouwers, Roel Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse 
Spooren, Frédéric Maes, Sonja Maes, Rathi Goovaerts, Ingrid De Bondt, Sofie Van Assche, Viviane 
Stevens, Karin De Petter en Peter Calluy)

BESLUIT
De raad voor maatschappelijk welzijn keurt de notulen van de raad voor maatschappelijk welzijn van 
21 oktober 2025 goed.
...........................................................................................................................................................

2. Haviland - buitengewone algemene vergadering op 10 december 2025 en aanduiding van 
plaatsvervangend vertegenwoordiger

MOTIVERING

Feiten en context
Het OCMW Meise is deelnemer bij Haviland Intercommunale die werd opgericht op 24 maart 1965 
bij oprichtingsakte gepubliceerd in de bijlagen bij het Belgisch Staatsblad van 16 april 1965 onder het 
nummer 8226 en werd verlengd op 23 oktober 2019 gepubliceerd in de bijlagen bij het Belgisch 
Staatsblad op 21 november 2019 onder het nummer 19151652.



2/12

Overwegende dat Haviland Intercommunale als intergemeentelijk samenwerkingsverband voor de 
ruimtelijke ordening en de economische-sociale expansie van het arrondissement Halle-Vilvoorde 
een dienstverlenende vereniging is overeenkomstig artikel 398, §2, 2° van het Decreet Lokaal 
Bestuur.
Artikel 427 van het Decreet Lokaal Bestuur bepaalt dat de wijzigingen in de statuten van de 
dienstverlenende vereniging en in de bijlagen artikelsgewijs worden aangebracht door de Algemene 
Vergadering met een drievierdemeerderheid, zowel voor het geheel van de geldig uitgebrachte 
stemmen, als voor de geldig uitgebrachte stemmen van de vertegenwoordigde gemeenten, en op 
voorwaarde dat de gewone meerderheid van het aantal deelnemende gemeenten haar instemming 
betuigt.
Uiterlijk negentig dagen voor de Algemene Vergadering die de statutenwijzigingen moet beoordelen, 
wordt een door de Raad van Bestuur opgesteld ontwerp aan alle deelnemers voorgelegd; dat de 
beslissingen daarover van hun raden die de oorspronkelijke statuten hebben goedgekeurd, het 
mandaat van de respectieve vertegenwoordigers op de Algemene Vergadering bepalen en bij het 
verslag worden gevoegd.
De deelnemers die nalaten binnen de gestelde termijn een beslissing te nemen en voor te leggen, 
worden geacht zich te onthouden; dat de onthouding het mandaat van hun vertegenwoordiger op de 
Algemene Vergadering bepaalt.
De Raad van Bestuur van Haviland heeft op 16 juni 2025 overeenkomstig artikel 427 van het Decreet 
Lokaal Bestuur een ontwerp van statutenwijziging goedgekeurd.
De brief van 8 juli 2025 waarbij Haviland de deelnemers in kennis stelt van het voorstel van 
statutenwijzigingen.
De oproepingsbrief van 14 oktober 2025 tot de Buitengewone Algemene Vergadering van Haviland 
Intercommunale van 10 december 2025 met volgende agendapunten:

1. Notulen van de Algemene Vergadering van 18 Juni 2025: goedkeuring
(een exemplaar van deze notulen werd op 24 juni 2025 aan de deelnemers bezorgd.).

2. De te ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie + begroting 2026 (art. 34).
3. Huishoudelijk reglement Algemene Vergadering (art. 34): goedkeuring.
4. Overbrengen maatschappelijke zetel naar Poverstraat 75 bus 47 te 1731 Asse (art. 3): 

goedkeuring.
5. Toetreding politiezone Druivenstreek (art. 8): goedkeuring.
6. Uittreding gemeente Overijse cfr. Regiodecreet (art. 10): goedkeuring.
7. Uittreding OCMW Overijse cfr. Regiodecreet (art. 10): goedkeuring.
8. Statutenwijziging: goedkeuring.
9. Verlenen bijzondere volmacht aan An Van den Stockt, Nikita Vanschaemelhout en Matthias 

Laureys om over te gaan tot de coördinatie van de statuten: goedkeuring.
10. Varia..

De beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 18 februari 2025 waarbij de effectief 
vertegenwoordiger, Ingrid De Bondt, en plaatsvervangend vertegenwoordiger, Sonja Becq, van het 
OCMW in de Algemene Vergadering van Haviland werden aangeduid.
Artikel 432 van het Decreet Lokaal Bestuur bepaalt dat de vaststelling van het mandaat van de 
vertegenwoordiger dient herhaald te worden voor elke vergadering.
Het ontslag van mevrouw Sonja Becq, waarvan de raad voor maatschappelijk welzijn kennis nam in 
zitting van 21 oktober 2025.
Juridische gronden
Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, en latere wijzigingen, inzonderheid de artikelen 
77 en 78 betreffende de bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn en de artikelen 427 
en 432.
De wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van de bestuurshandelingen.



3/12

De thans van kracht zijnde statuten van Haviland zoals gepubliceerd in de bijlagen bij het Belgisch 
Staatsblad op 2 januari 2024, inzonderheid artikel 38 betreffende de statutenwijziging.
Advies/argumentatie
Omwille van het ontslag van mevrouw Sonja Becq dient de raad voor maatschappelijk welzijn een 
plaatsvervangend afgevaardigde aan te duiden voor de algemene vergaderingen van Haviland.
De beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 16 september 2025 waarbij reeds het 
voorstel van statutenwijziging van Haviland werd goedgekeurd.
Financiële gevolgen
Geen financiële gevolgen.

Bespreking

Na geheime stemming met 20 uitgebrachte stemmen en 5 blanco stembiljetten voor de aanduiding 
van een plaatsvervangend vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van Haviland:
- 19 ja - stemmen voor Peter Calluy
- 1 ja - stem voor Jorn Lathouwers.

Met 24 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Marie Behaeghe, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van 
Doorslaer, Jorn Lathouwers, Roel Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse 
Spooren, Frédéric Maes, Sonja Maes, Rathi Goovaerts, Ingrid De Bondt, Viviane Stevens, Karin De 
Petter en Peter Calluy), 1 onthouding (Sofie Van Assche)

BESLUIT
Artikel 1
De agendapunten van de Buitengewone Algemene Vergadering van Haviland Intercommunale dd.10 
december 2025 worden goedgekeurd.
Artikel 2
Het voorstel van statutenwijziging van Haviland zoals werd aangenomen door de Raad van Bestuur 
op 16 juni 2025 werd reeds goedgekeurd in zitting van de raad voor maatschappelijk welzijn van 16 
september 2025.
Artikel 3
Peter Calluy wordt aangeduid als plaatsvervangend afgevaardigde voor de algemene vergaderingen 
van Haviland.
Artikel 4
De effectief afgevaardigde, Ingrid De Bondt, en de plaatsvervangend afgevaardigde, Peter Calluy, zijn 
gemandateerd om de agendapunten en de statutenwijzigingen op de Buitengewone Algemene 
Vergadering van Haviland Intercommunale van 10 december 2025 goed te keuren.
Artikel 4
Het vast bureau wordt gelast met de uitvoering van dit besluit.
...........................................................................................................................................................

3. Creat Services dv - buitengewone algemene vergadering op 16 december 2025 en aanduiding 
plaatsvervangend vertegenwoordiger

MOTIVERING

Feiten en context



4/12

Het OCMW Meise is aangesloten bij Creat Services dv. 
De oproepingsbrief voor de Buitengewone Algemene Vergadering van Creat Services dv van 16 
december 2025, waarin de agenda werd meegedeeld.
Juridische gronden
De statuten van Creat Services dv.
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, in het bijzonder artikelen 77 
en 78 betreffende de bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn.
Advies/argumentatie
Omwille van het ontslag van de heer Ruben Algaba dient de raad voor maatschappelijk welzijn te 
voorzien in een plaatsvervangend vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van Creat 
Services dv.
Financiële gevolgen
Geen financiële gevolgen.

Bespreking

Na geheime stemming met 21 uitgebrachte stemmen en 4 blanco stembiljetten voor de aanduiding 
van een plaatsvervangend vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van Creat Services 
dv:
- 19 ja - stemmen voor Isabelle Van Den Brande
- 1 ja - stem voor Jorn Lathouwers
- 1 ja - stem voor Roel Anciaux.

Met 19 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Marie Behaeghe, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Jorn Lathouwers, Roel 
Baudewyns, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse Spooren, Frédéric Maes, Ingrid De Bondt, Viviane 
Stevens, Karin De Petter en Peter Calluy), 6 onthoudingen (Roel Anciaux, Paul Van Doorslaer, Billie 
Kawende, Sonja Maes, Rathi Goovaerts en Sofie Van Assche)

BESLUIT
Artikel 1
Goedkeuring te verlenen aan alle punten op de agenda van de Buitengewone Algemene Vergadering Creat 
Services dv van 16 december 2025 en de daarbij behorende documentatie nodig voor het onderzoek van 
de agendapunten: 

1. Wijziging van vermogen. 
2. Actualisering van bijlagen 1 en 2 aan de statuten ingevolge wijziging van vermogen.
3. Evaluatieverslag met betrekking tot de werking van de dienstverlenende vereniging, het 

ondernemingsplan 2025-2030, de te ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie 2026 
(overeenkomstig art. 432 en 459 Decreet over het Lokaal Bestuur).

4. Begroting 2026 (overeenkomstig artikel 432 Decreet over het Lokaal Bestuur).
5. Statutaire benoemingen.

      6.  Varia.
Artikel 2
Isabelle Van Den Brande wordt aangeduid als plaatsvervangend vertegenwoordiger voor de 
algemene vergaderingen van Creat Services dv.
Artikel 3
Zowel de effectief vertegenwoordiger, Jos Emmerechts, als de plaatsvervangend vertegenwoordiger, 
Isabelle Van Den Brande, verontschuldigen zich voor deze vergadering.



5/12

Artikel 4
Een afschrift van dit besluit zal verzonden worden:

● Hetzij bij voorkeur per elektronische post naar het e-mailadres avcreatservices@creat.be.
● Hetzij per post t.a.v. Creat Services dv, p/a Intercommunaal Beheer, Stropstraat 1 

te 9000 Gent.
...........................................................................................................................................................

4. Vervanging vertegenwoordigers

MOTIVERING

Feiten en context
Door het ontslag van Sonja Becq en Ruben Algaba als gemeenteraadsleden, dient de raad voor 
maatschappelijk welzijn te voorzien in de vervanging van de mandaten waarvoor deze gewezen 
raadsleden waren aangeduid.
Juridische gronden
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, in het bijzonder artikelen 77 
en 78 betreffende de bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn.
Advies/argumentatie
Ruben Algaba was aangeduid als:

- Effectieve vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van EthiasCo.
- Effectieve vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van de Welzijnskoepel.

Sonja Becq was aangeduid als:
- Plaatsvervangende vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van Poolstok.
- Effectieve vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van de Welzijnskoepel.

Financiële gevolgen
Geen financiële gevolgen.

Bespreking

Na geheime stemming met 20 uitgebrachte stemmen, 1 ongeldig uitgebrachte stem en 4 blanco 
stembiljetten voor de aanduiding van een effectief vertegenwoordiger voor de algemene 
vergaderingen van EthiasCo:
- 18 ja - stemmen voor Isabelle Van Den Brande
- 1 ja - stem voor Roel Anciaux
- 1 ja - stem voor Billie Kawende.
Na geheime stemming met 22 uitgebrachte stemmen en 3 blanco stembiljetten voor de aanduiding 
van een 1ste effectief vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van de Welzijnskoepel 
Vlaams-Brabant:
- 17 ja - stemmen voor Isabelle Van Den Brande
- 3 ja - stemmen voor Peter Calluy
- 1 ja - stem voor Viviane Stevens
- 1 ja - stem voor Roel Anciaux.
Na geheime stemming met 21 uitgebrachte stemmen, 1 ongeldig uitgebrachte stem en 3 blanco 
stembiljetten voor de aanduiding van een 2de effectief vertegenwoordiger voor de algemene 
vergaderingen van Welzijnskoepel Vlaams-Brabant:
- 18 ja - stemmen voor Peter Calluy
- 1 ja - stem voor Diana Tierens

mailto:avcreatservices@creat.be


6/12

- 1 ja - stem voor Viviane Stevens
- 1 ja - stem voor Roel Anciaux.
Na geheime stemming met 22 uitgebrachte stemmen en 3 blanco stembiljetten voor de aanduiding 
van een plaatsvervangend vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen van Poolstok:
- 19 ja - stemmen voor Peter Calluy
- 2 ja - stemmen voor Viviane Stevens
- 1 ja - stem voor Roel Anciaux.

BESLUIT
Artikel 1
Isabelle Van Den Brande wordt aangeduid als effectieve vertegenwoordiger voor de algemene 
vergaderingen van EthiasCo.
Artikel 2
Isabelle Van Den Brande wordt aangeduid als 1ste effectieve vertegenwoordiger voor de algemene 
vergaderingen van de Welzijnskoepel.
Peter Calluy wordt aangeduid als 2de effectieve vertegenwoordiger voor de algemene vergaderingen 
van de Welzijnskoepel.
Artikel 3
Peter Calluy wordt aangeduid als plaatsvervangende vertegenwoordiger voor de algemene 
vergaderingen van Poolstok.
...........................................................................................................................................................

5. Afsluiten van een samenwerkingsovereenkomst met Hestia

MOTIVERING

Feiten en context
Wanneer in ons eigen woonzorgcentrum Residentie Van Horick geen plaats is, worden mensen soms 
doorverwezen naar een ander woonzorgcentrum, soms met een veel hogere ligdagprijs dan ons 
eigen woonzorgcentrum.  Wanneer deze personen ten laste vallen van het OCMW, is het belangrijk 
om deze ligdagprijs zo laag mogelijk te houden.  
In de raad van 16 september 2019 werd daarom een samenwerkingsovereenkomst gesloten met 
woonzorgcentrum Hestia voor cliënten ten laste van het OCMW die opgevangen dienen te worden in 
een woonzorgcentrum. Zij bieden cliënten van het OCMW een plek aan met korting op de officiële 
ligdagprijs. Ook de opzegtermijn wordt hierbij verkort van 30 dagen naar 5 dagen. Deze 
overeenkomst liep van 01 juli 2019 tot 30 juni 2020. In zitting van 2 augustus 2021 werd de 
samenwerkingsovereenkomst verdergezet tot 31 december 2022.  
De overeenkomsten zijn telkens voor één jaar en de hernieuwing ervan werd niet altijd opgevolgd. 
Desondanks heeft Hestia steeds de korting toegepast. De sociale dienst stelt voor om een 
overeenkomst aan te gaan die stilzwijgend verlengbaar is. Hestia kent een korting toe van 14,97 euro 
waardoor de aangerekende ligdagprijs gelijk is aan deze van ons eigen woonzorgcentrum.
Juridische gronden
De organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn.
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, in het bijzonder artikelen 77 
en 78 betreffende de bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn.
Het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 2 augustus 2021 houdende de  hernieuwing 
van de samenwerkingsovereenkomst met WZC Hestia.



7/12

Advies/argumentatie
Gunstig advies.
Financiële gevolgen
Bewoners die ten laste genomen worden door het OCMW Meise of bewoners die door OCMW Meise 
worden doorverwezen, kunnen een gunstiger tarief genieten.

Met 24 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van Doorslaer, Jorn 
Lathouwers, Roel Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse Spooren, Frédéric 
Maes, Sonja Maes, Rathi Goovaerts, Ingrid De Bondt, Sofie Van Assche, Viviane Stevens, Karin De 
Petter en Peter Calluy)

BESLUIT
Artikel 1
De overeenkomst tot samenwerking met WZC Hestia, zoals toegevoegd bij deze notulen, aan te 
gaan.
Artikel 2
De algemeen directeur en de voorzitter van de raad voor maatschappelijk welzijn te machtigen om 
deze overeenkomst te tekenen.
...........................................................................................................................................................

6. Minimale levering energie winter 2025-2026

MOTIVERING

Feiten en context
Jaarlijks worden door de Vlaamse Overheid de bedragen kenbaar gemaakt die het OCMW aan 
behoeftigen kan toekennen als financiële steun om de prepaid-meter van Fluvius op te laden. Deze 
steun heeft tot doel om te vermijden dat mensen die de financiële middelen niet hebben om hun 
prepaid-meter op te laden, zonder verwarming komen te zitten. Deze dienstverlening moet inwoners 
en gezinnen ondersteunen om de wintermaanden goed door te komen.
De bedragen worden weergegeven in twee tabellen. Tabel 1 bevat de bedragen voor aardgas en 
tabel 2 de bedragen voor elektriciteit.
De periode van toekenning loopt van 1 november tot en met 31 maart van het volgende jaar.  
Juridische gronden
De Organieke Wet van 8 juli 1976 betreffende de Openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn en 
latere wijzigingen.
De wet van 2 april 1965 betreffende het ten laste nemen van steun verleend door Openbare Centra 
voor Maatschappelijk Welzijn en alle daaropvolgende wijzigingen.
De wet van 12 januari 1993 houdende het urgentieprogramma voor een meer solidaire samenleving 
en alle daaropvolgende wijzigingen.
Het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur en latere wijzigingen, in het bijzonder 
artikel 84 betreffende de bevoegdheden van het vast bureau en artikelen 77 en 78 betreffende de 
bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn.
Het Energiebesluit van de Vlaamse Regering dd. 19 november 2010, wat betreft de invoering van een 
minimale levering van aardgas tijdens de winterperiode en de wijzigingen aangebracht aan dit besluit 
via het Energiearmoedeprogramma van de Vlaamse Regering dd. 4 maart 2016.



8/12

Het ministerieel besluit dd. 23 oktober 2025 houdende vastlegging van de tabellen betreffende de 
hoeveelheid aardgas en elektriciteit die de huishoudelijke afnemer nodig heeft om tot het einde van 
de winterperiode te beschikken over een minimale verwarming van de woning.
De principiële beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn dd. 21 november 2022 tot 
toepassing van het systeem tot minimale levering voor energie (aardgas en elektriciteit) gedurende 
de winterperiode.
Advies/argumentatie
Gunstig advies.
Financiële gevolgen
De uitgave moet voorzien worden in het exploitatiebudget 2025 door middel van een aanpassing van 
de raming en voor 2026 moeten de nodige kredieten worden ingeschreven in het meerjarenplan 
2026-2031. 70% van de toegekende middelen wordt door Fluvius gesubsidieerd. Afgaande op de 
bedragen die in de periode november 2023-maart 2024 en november 2024-maart 2025 werden 
uitgekeerd, dient er € 4000,00 te worden voorzien.
Budgetsleutel Actie Initieel budget Beschikbaar budget
OC/2025/64810004/09000 Minimale 
levering via prepaidmeter
OC/2025/74050029/09000
Subsidie aardgasbudgetmeters 
(minimale levering aardgas)
OC/2026/64810200/09000
OC/2026/74080050/09000

€ 3 986,28

€ 1 000,00

€ 0,00 (28/10/2025)

€ - 5 062,08(28/10/2025)

Met 24 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van Doorslaer, Jorn 
Lathouwers, Roel Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse Spooren, Frédéric 
Maes, Sonja Maes, Rathi Goovaerts, Ingrid De Bondt, Sofie Van Assche, Viviane Stevens, Karin De 
Petter en Peter Calluy)

BESLUIT
Artikel 1
De bedragen zoals vermeld in de tabel betreffende de bepaling van de kost van de hoeveelheid 
aardgas en elektriciteit die de huishoudelijke afnemer nodig heeft om tot het einde van de 
winterperiode te beschikken over een minimale verwarming van de woning, goedgekeurd bij 
ministerieel besluit van de Vlaamse Overheid dd. 23 oktober 2025, toe te passen.
Artikel 2
Het aandeel van 70% van de toegekende bedragen terug te vorderen bij Fluvius.
Artikel 3
Het aandeel van 30% van de toegekende bedragen niet terug te vorderen bij de personen die in 
aanmerking komen voor deze maatregel.
...........................................................................................................................................................

7. Aanpassing huishoudelijk reglement klusjesdienst - LDC De Spil

MOTIVERING

Feiten en context



9/12

De raad voor maatschappelijk welzijn stelde op 17 juni 2019 het "huishoudelijk reglement 
klusjesdienst" vast. 
Bij de toepassing van dit reglement zijn recentelijk elementen opgemerkt die herformulering 
vereisen vanwege wijzigingen of vernieuwing van bepaalde gegevens. 
Juridische gronden
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, in het bijzonder artikel 84 
betreffende de bevoegdheden van het vast bureau en artikelen 77 en 78 betreffende de 
bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn. 
De beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn d.d. 17 juni 2019 aangaande het vaststellen 
van het "huishoudelijk reglement klusjesdienst". 
Advies/argumentatie
In essentie worden volgende wijzigingen geïmplementeerd: 
- De duur van een klusje wordt beperkt met uitzondering van de klusjes in de serviceflats Ter Wolven. 
- De financiële bijdragen per uur voor een klusje werden geïndexeerd. - 
Gebruikers die hun inkomen niet kenbaar wensen te maken, kunnen geen gebruik maken van de 
dienstverlening. 
- Er wordt een forfait van twee uur ingevoerd wanneer er laattijdig of niet verwittigd wordt dat een 
klusje niet doorgaat. 
- Bij de bijkomende kosten wordt het meenemen van het groenafval afkomstig van het klusje 
toegevoegd. De prijs die hiervoor gehanteerd wordt, loopt gelijk met de prijs van het recyclagepark. 
- Bij de bijkomende kosten wordt eveneens het klein materieel vermeld. Hiervoor wordt de 
aankoopprijs doorgerekend bij het opmaken van de factuur. 
- De kostprijs voor de verplaatsing met de dienstwagen wordt opgetrokken met 10 cent per 
kilometer zodat deze prijs gelijk is aan de kilometerprijs die gehanteerd wordt binnen de 
vervoerdienst. 
- Het is niet meer mogelijk om één werkman in te schakelen ter ondersteuning bij een mobiel 
recyclagepark, aangezien er een afspraak gemaakt moet worden in het recyclagepark. 
- Er werd een artikel toegevoegd dat vraagt om de desbetreffende ruimte of tuin waar het klusje 
plaatsvindt, proper en afvalvrij achter te laten. Daarnaast mogen er geen dierlijke uitwerpselen 
aanwezig zijn in de ruimte of tuin. 
Financiële gevolgen
Geen financiële gevolgen.

Met 24 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van Doorslaer, Jorn 
Lathouwers, Roel Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse Spooren, Frédéric 
Maes, Sonja Maes, Rathi Goovaerts, Ingrid De Bondt, Sofie Van Assche, Viviane Stevens, Karin De 
Petter en Peter Calluy)

BESLUIT
Artikel 1
Het reglement "huishoudelijk reglement klusjesdienst" wordt gewijzigd zoals aangeduid in de 
bijgevoegde bijlage 'roodgroenversie', waarbij de rode en doorhaalde tekst geschrapt wordt en de 
groene tekst toegevoegd wordt. 
Artikel 2
Het gecoördineerde reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikelen 285 tot en met 288 
van het decreet lokaal bestuur en wordt bekendgemaakt aan de toezichthoudende overheid 
overeenkomstig artikel 330, 1ste lid van het decreet lokaal bestuur



10/12

Artikel 3
Het huishoudelijk reglement klusjesdienst treedt in voege op 1 december 2025. Het huishoudelijk 
reglement klusjesdienst zoals vastgesteld door de raad voor maatschappelijk welzijn in zitting van 17 
juni 2019 wordt opgeheven bij inwerkingtreding van dit huishoudelijk reglement. 
...........................................................................................................................................................

8. Vaststelling van het retributiereglement klusjesdienst van het lokaal dienstencentrum De Spil

MOTIVERING

Feiten en context
Er werd door de dienst financiën en de dienst van het lokaal dienstencentrum De Spil vastgesteld dat 
er tot op heden enkel een huishoudelijk reglement van de klusjesdienst voorhanden is. Een 
retributiereglement is voor deze dienstverlening echter noodzakelijk.
Juridische gronden
Artikel 173 van de Belgische grondwet. 
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, in het bijzonder artikel 84 
betreffende de bevoegdheden van het vast bureau en artikelen 77 en 78 betreffende de 
bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn. 
Het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 17 januari 2022 houdende de vaststelling 
van de definitie van het begrip 'dagelijks bestuur' en de bevoegdheidsbepaling voor daden van 
beheer, daden van beschikking, het aangaan van leningen en goedkeuring van interne 
kredietaanpassingen.
De beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn d.d. 22 september 2025 aangaande het 
vaststellen van het "huishoudelijk reglement klusjesdienst".
Advies/argumentatie
Tot op heden is er nog geen bestaand retributiereglement voor de klusjesdienst van het lokaal 
dienstencentrum De Spil. Dit voorstel in bijlage werd opgemaakt in samenwerking met de dienst 
financiën. Het "huishoudelijk reglement klusjesdienst" blijft behouden naast het retributiereglement. 
Financiële gevolgen
Het krediet zal voorzien worden in het meerjarenplan 2026-2031 op 70092000/09470.
Budgetsleutel Actie Initieel budget Beschikbaar budget
OC/2026/70092000/09470
Retributie van klusjesdienst

/ € 0,00 € 0,00 (22/10/2025)

Met 25 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Marie Behaeghe, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van 
Doorslaer, Jorn Lathouwers, Roel Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse 
Spooren, Frédéric Maes, Sonja Maes, Rathi Goovaerts, Ingrid De Bondt, Sofie Van Assche, Viviane 
Stevens, Karin De Petter en Peter Calluy)

BESLUIT
Artikel 1
Het retributiereglement klusjesdienst van het lokaal dienstencentrum De Spil, zoals toegevoegd in 
bijlage, vast te stellen. 
Artikel 2



11/12

Het gecoördineerde reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikelen 285 tot en met 288 
van het decreet lokaal bestuur en wordt bekendgemaakt aan de toezichthoudende overheid 
overeenkomstig artikel 330, 1ste lid van het decreet lokaal bestuur. 
Artikel 3
Het reglement treedt in werking op 1 januari 2026.
...........................................................................................................................................................

9. Opheffen huishoudelijk reglement dienst gezinszorg

MOTIVERING

Feiten en context
Binnen de thuiszorgdiensten van het lokaal dienstencentrum De Spil wordt het huishoudelijk 
reglement dienst gezinszorg niet meer gehanteerd sinds 1 januari 2016. Sinds 1 januari 2016 is er een 
samenwerkingsovereenkomst voor de regionale dienst gezinszorg en aanvullende thuiszorg met de 
Welzijnskoepel West-Brabant. De volledige werking is door de organisatie overgenomen en zij 
hanteren interne documenten. Het bestaande reglement van de dienst gezinszorg is hierdoor 
achterhaald en niet langer van toepassing op de huidige werking.
Het reglement is in bijlage bijgevoegd.
Juridische gronden
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, in het bijzonder de artikelen 
77 en 78 betreffende de bevoegdheden van de raad voor maatschappelijk welzijn.
Het woonzorgdecreet van 15 februari 2019: Het lokaal dienstencentrum is een woonzorgvoorziening 
die in een buurt een verbindende, preventieve en laagdrempelige werking ontwikkelt in en met de 
nabije omgeving van de gebruiker. Om bij te dragen tot het ontwikkelen en uitvoeren van het lokaal 
sociaal beleid, als onderdeel van het meerjarenplan van het lokaal bestuur, dient het lokaal 
dienstencentrum hiervoor, in overleg en in samenwerking met lokaal actieve verenigingen en 
organisaties, laagdrempelige en toegankelijke activiteiten te organiseren.
Het huishoudelijk reglement dienst gezinszorg van de Welzijnskoepel West-Brabant vastgesteld door 
de raad voor maatschappelijk welzijn in de zitting van 21 februari 2013.
Advies/argumentatie
De maatschappelijk werker van het dienstencentrum De Spil stelt voor om het huishoudelijk 
reglement dienst gezinszorg op te heffen aangezien dit reglement in de praktijk niet meer 
gehanteerd wordt.
Ten eerste is er binnen de werking van het lokaal dienstencentrum een samenwerking met de 
Welzijnskoepel West-Brabant voor gezinszorg. De Welzijnskoepel West-Brabant hanteert haar eigen 
reglement en tarieven.
Daarnaast is er verwarring mogelijk bij personeel, gebruikers en externe partners.
Het opheffen van het huishoudelijk reglement draagt bij aan een transparante en actuele 
beleidsvoering, afgestemd op de praktijk.
Financiële gevolgen
Geen financiële gevolgen.

Met 25 stemmen voor (Gerda Van den Brande, Ella De Neve, Jonathan De Valck, Tom Heyvaert, Wim 
Verbeke, Marie Behaeghe, Diana Tierens, Roger Heyvaert, Jozef Emmerechts, Roel Anciaux, Paul Van 
Doorslaer, Jorn Lathouwers, Roel Baudewyns, Billie Kawende, Dany Geysels, Valère Lauwers, Ilse 
Spooren, Frédéric Maes, Sonja Maes, Rathi Goovaerts, Ingrid De Bondt, Sofie Van Assche, Viviane 
Stevens, Karin De Petter en Peter Calluy)



12/12

BESLUIT
Enig artikel
Het huishoudelijk reglement "dienst gezinszorg" zoals vastgesteld door de raad voor maatschappelijk 
welzijn in de zitting van 21 februari 2013 vanaf heden op te heffen aangezien het reglement in de 
praktijk niet meer gehanteerd wordt.
...........................................................................................................................................................

De voorzitter sluit om 21:22 uur de vergadering van de raad voor maatschappelijk welzijn en gaat 
over naar de besloten vergadering van de gemeenteraad.
Het verslag van de vorige zitting is goedgekeurd in toepassing van artikel 74 van het decreet lokaal 
bestuur.
Vermits de dagorde afgewerkt is, heft mevrouw de voorzitter om 21.22 uur de zitting op.

Te Meise,

In opdracht:

Caroline De Ridder Ilse Spooren

De algemeen directeur De voorzitter
DAGORDE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN van 18/11/2025 
1) BESTUURSADMINISTRATIE : GOEDKEURING NOTULEN

2) BESTUURSADMINISTRATIE : HAVILAND - BUITENGEWONE ALGEMENE VERGADERING OP 10 
DECEMBER 2025 EN AANDUIDING VAN PLAATSVERVANGEND VERTEGENWOORDIGER

3) BESTUURSADMINISTRATIE : CREAT SERVICES DV - BUITENGEWONE ALGEMENE VERGADERING 
OP 16 DECEMBER 2025 EN AANDUIDING PLAATSVERVANGEND VERTEGENWOORDIGER

4) BESTUURSADMINISTRATIE : VERVANGING VERTEGENWOORDIGERS

5) SOCIALE ZAKEN : AFSLUITEN VAN EEN SAMENWERKINGSOVEREENKOMST MET HESTIA

6) SOCIALE ZAKEN : MINIMALE LEVERING ENERGIE WINTER 2025-2026

7) LDC : AANPASSING HUISHOUDELIJK REGLEMENT KLUSJESDIENST - LDC DE SPIL

8) LDC : VASTSTELLING VAN HET RETRIBUTIEREGLEMENT KLUSJESDIENST VAN HET LOKAAL 
DIENSTENCENTRUM DE SPIL

9) LDC : OPHEFFEN HUISHOUDELIJK REGLEMENT DIENST GEZINSZORG


